
Los Ríos

































 

 

1 

 

     
 
 

              RES. EXENTA Nº  
 

 DESIGNA INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DE 
EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS PARA EL PRIMER 
CONCURSO PÚBLICO DE PROYECTOS PARA LA LÍNEA 
DE ACCIÓN CUIDADO ALTERNATIVO, MODELOS DE 
INTERVENCIÓN: RESIDENCIAS DE PROTECCIÓN 
PARA MAYORES; RESIDENCIAS PARA NIÑOS, NIÑAS 
Y ADOLESCENTES CON DISCAPACIDAD; 
RESIDENCIAS DE PROTECCIÓN PARA LACTANTES Y 
PREESCOLARES; RESIDENCIAS PARA MADRES 
ADOLESCENTES Y PARA LA LÍNEA DE ACCIÓN 
INTERVENCIONES AMBULATORIAS DE REPARACIÓN, 
ESPECÍFICAMENTE PROGRAMAS DE PROTECCIÓN 
ESPECIALIZADA, PARA COLABORADORES 
ACREDITADOS DEL SERVICIO NACIONAL DE 
PROTECCIÓN ESPECIALIZADA A LA NIÑEZ Y 
ADOLESCENCIA EN LA REGIÓN DE LOS RIOS, Y 
DISPONE SU PUBLICACIÓN.  

 
      

                           VALDIVIA, DD  
 
 

VISTO: Lo dispuesto en la ley N°21.302, que crea el Servicio Nacional de Protección Especializada a la 
Niñez y Adolescencia y modifica normas legales que indica; la ley N°20.032, que regula el régimen de 
aportes financieros del Estado a los colaboradores acreditados; en la ley N°21.496, que establece el 
deber de reevaluación de los colaboradores acreditados del Servicio Nacional de Protección 
Especializada a la Niñez y Adolescencia, y otras materias que indica; la ley N°21.430, sobre garantías 
y protección integral de los derechos de la niñez y adolescencia; la ley N°21.516, de Presupuestos de 
Ingresos y Gastos del Sector Público para el año 2023; la ley N°19.862, que establece el Registro de las 
Personas           Jurídicas receptoras de fondos públicos; en el decreto con fuerza de ley N°1-19.653, de 2000, 
del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y 
sistematizado de la ley N°18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración 
del Estado; en la ley N°19.880, que establece Bases de los procedimientos administrativos que rigen 
los actos de los órganos de la Administración del Estado; en el decreto supremo N°19, de 2021, que 
aprueba reglamento de la ley N°20.032, del Ministerio de Desarrollo Social y Familia que regula el 
régimen de aportes financieros del Estado a los colaboradores acreditados del Servicio Nacional de 
Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia, y el decreto supremo N°5, de 2021, que aprobó 
el reglamento que fija estándares para los programas del Servicio, todos del Ministerio de Desarrollo 
Social y Familia - Subsecretaría de la Niñez; en el decreto supremo N°375, de 2003, del Ministerio de 
Hacienda, que aprueba reglamento de la ley N°19.862; en la Resolución Exenta RA N° 
215067/814/2022 de fecha 27 de marzo de 2023, que nombra Directora Regional subrogante para la 
Región de Los Ríos, del Servicio Nacional de Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia; en las 
resoluciones exentas N°s 022, de fecha 05 de enero de 2024, 058, de fecha 16 de enero de 2024 y sus 
modificaciones posteriores, todas de esta Dirección Nacional; en las resoluciones N°s. 7, de 2019 y 
14, de 2022, ambas de la Contraloría General de la República; y 

 
CONSIDERANDO: 

 
1° Que, mediante la resolución exenta N°022, de fecha 05 de enero de 2024, de la Dirección Nacional 

del Servicio Nacional de Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia, se autorizó el llamado  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/64LR61-626

https://doc.digital.gob.cl/validador/64LR61-626


 

 

2 

 

 
 
 
 

al Primer Concurso Público de proyectos para la Línea de Acción Cuidado Alternativo, modelos de 
intervención: Residencias de Protección para Mayores; Residencias para niños, niñas y 
adolescentes con discapacidad; Residencia de protección para lactantes y preescolares; 
Residencias para Madres Adolescentes y para la Línea de Acción Intervenciones Ambulatorias de  
Reparación, específicamente Programas de Protección Especializada, de conformidad con la ley 
N°20.032, y se aprobaron las bases de licitación y anexos que regirán la convocatoria, los que 
fueron publicados en la página web del Servicio www.servicioproteccion.gob.cl, el día 05 de enero 
de 2024  del presente año.  

 
2° Que, las bases administrativas para el Primer Concurso Público de proyectos para la Línea de Acción 

Cuidado Alternativo, modelos de intervención: Residencias de Protección para Mayores; 
Residencias para niños, niñas y adolescentes con discapacidad; Residencia de protección para 
lactantes y preescolares; Residencias para Madres Adolescentes y para la Línea de Acción 
Intervenciones Ambulatorias de Reparación, específicamente Programas de Protección 
Especializada, aprobadas por el acto administrativo señalado en el considerando precedente, 
señalan en el artículo 17  “Comisión de Evaluación Técnica”, lo siguiente:  

 
“L a  e v a l u a c i ó n  t é c n i c a  d e  l a s  p r o p u e s t a s  p r e s e n t a d a s  s e r á  e f e c t u a d a  e n  
l a s  D i r e c c i o n e s  R e g i o n a l e s  r e s p e c t i v a s  p o r  u n a  c o m i s i ó n  d e  e v a l u a c i ó n  
c o n s t i t u i d a ,  d e  f o r m a  r e m o t a  o  p r e s e n c i a l ,  p o r  c a d a  c ó d i g o  l i c i t a d o ,  c u y o s  
i n t e g r a n t e s  s e r á n  d e s i g n a d o s / a s  p o r  R e s o l u c i ó n  E x e n t a  d i c t a d a  p o r  e l / l a  
D i r e c t o r / a  R e g i o n a l ,  c o n  a n t e r i o r i d a d  a  l a  e v a l u a c i ó n  d e  l a s  p r o p u e s t a s .  

L a  c o m i s i ó n  d e  E v a l u a c i ó n  d e b e r á  s e r  i n t e g r a d a  p o r  t r e s  ( 3 )  
f u n c i o n a r i o s / a s  d e  l a  D i r e c c i ó n  R e g i o n a l  e n  c a l i d a d  d e  t i t u l a r e s ,  u n o  d e  
l o s / a s  c u a l e s  d e b e r á  a c t u a r  e n  c a l i d a d  d e  p r e s i d e n t e / a  d e  l a  C o m i s i ó n .  E n  
c a s o  d e  a u s e n c i a  o  i m p e d i m e n t o  d e  l o s  t i t u l a r e s ,  s e r á n  d e s i g n a d o s  e n  l a  
r e s p e c t i v a  r e s o l u c i ó n  e n  c a l i d a d  d e  s u p l e n t e s  c o m o  m á x i m o  t r e s  ( 3 )  
f u n c i o n a r i o s  p a r a  e f e c t o s  d e  i n t e g r a r l a .  L a  C o m i s i ó n  n o  p o d r á  c o n f o r m a r s e  
p o r  m á s  d e  t r e s  ( 3 )  f u n c i o n a r i o s / a s  e n  n i n g ú n  c a s o .   

E n  n i n g u n a  c i r c u n s t a n c i a  p o d r á n  r e a l i z a r  e v a l u a c i o n e s  f u n c i o n a r i o s / a s  
q u e  n o  i n t e g r e n  l a  C o m i s i ó n  d e  E v a l u a c i ó n  p r e v i a m e n t e  d e s i g n a d a .  N o  
p o d r á n  f o r m a r  p a r t e  d e  l a  C o m i s i ó n  d e  E v a l u a c i ó n  l o s  f i s c a l i z a d o r e s  
r e g i o n a l e s  n i  f u n c i o n a r i o s  d e  l a  U n i d a d  d e  P l a n i f i c a c i ó n  y  G e s t i ó n  d e  l a  
O f e r t a  R e g i o n a l .  

L a  C o m i s i ó n  E v a l u a d o r a  p o d r á  c o n f o r m a r s e  c o n  f u n c i o n a r i o s / a s  d e  t o d o s  
l o s  D e p a r t a m e n t o s  y / o  U n i d a d e s  d e  l a  D i r e c c i ó n  R e g i o n a l ,  
p r e f e r e n t e m e n t e  v i n c u l a d o s / a s  o  c o n  d e s e m p e ñ o / e x p e r i e n c i a  e n  á r e a s  
r e l a c i o n a d a s  c o n  s u p e r v i s i ó n  y / o  e v a l u a c i ó n  d e  p r o y e c t o s ,  a  f i n  d e  
g a r a n t i z a r  l a  i d o n e i d a d  e n  l a  e v a l u a c i ó n  d e  l a s  p r o p u e s t a s .  

E l  P r e s i d e n t e / a  d e  l a  c o m i s i ó n  s e r á  e l / l a  f u n c i o n a r i a  q u e  d e t e n t e  e l  m a y o r  
g r a d o .  E n  c a s o  d e  e x i s t i r  u n o  o  m á s  f u n c i o n a r i o s  c o n  i g u a l  g r a d o ,  d e b e  
r e c u r r i r s e  a l  c r i t e r i o  d e  a n t i g ü e d a d :  p r i m e r o  e n  e l  c a r g o ,  l u e g o  e n  e l  
g r a d o ,  d e s p u é s  e n  l a  i n s t i t u c i ó n  o  s e r v i c i o ,  a  c o n t i n u a c i ó n ,  e n  l a  
A d m i n i s t r a c i ó n  d e l  E s t a d o .  F i n a l m e n t e ,  e n  e l  e v e n t o  d e  m a n t e n e r s e  l a  
i g u a l d a d ,  d e c i d i r á  e l / l a  d i r e c t o r  r e g i o n a l  c o r r e s p o n d i e n t e  o  q u i e n  l a  
s u b r o g u e  e n  e l  c a r g o .  

E l  P r e s i d e n t e / a  d e  l a  c o m i s i ó n  t e n d r á  l a  r e s p o n s a b i l i d a d  d e  o r g a n i z a r  e l  
f u n c i o n a m i e n t o  d e  l a  c o m i s i ó n ,  d i r i m i r  e n  c a s o  d e  e x i s t i r  d i f e r e n c i a s  d e  
o p i n i ó n  e n t r e  l o s  i n t e g r a n t e s  y  e m i t i r  l o s  i n f o r m e s  q u e  j u s t i f i q u e n  e l   

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/64LR61-626

http://www.servicioproteccion.gob.cl/
https://doc.digital.gob.cl/validador/64LR61-626


 

 

3 

 

 

 

 

a c t u a r  d e  l a  c o m i s i ó n  e n  c a s o s  c l a s i f i c a d o s  c o m o  e m p a t e s  s e g ú n  l o  
e s t a b l e c i d o  e n  e l  a r t í c u l o  1 8  d e  l a s  p r e s e n t e s  b a s e s .   

C a d a  i n t e g r a n t e  d e  l a  C o m i s i ó n  E v a l u a d o r a  R e g i o n a l  d e b e r á  s u s c r i b i r  u n a  
d e c l a r a c i ó n  d e  i m p a r c i a l i d a d ,  c o n f i d e n c i a l i d a d  e  i n h a b i l i d a d  y  v e l a r  p o r  
e l  f i e l  c u m p l i m i e n t o  d e  l a s  b a s e s  a d m i n i s t r a t i v a s ,  t é c n i c a s ,  p a u t a  y  
r u b r i c a s ,  y  l o s  p l a z o s  d e l  p r o c e s o  c o n c u r s a l  r e l a c i o n a d o s  a  l a  e t a p a  d e  
e v a l u a c i ó n .   

A s u m i r á  l a  c o o r d i n a c i ó n  o p e r a t i v a  d e l  p r o c e s o ,  l a  U n i d a d  d e  P l a n i f i c a c i ó n  
y  G e s t i ó n  d e  l a  O f e r t a  d e  l a  D i r e c c i ó n  R e g i o n a l  r e s p e c t i v a ,  y  l a  
c o o r d i n a c i ó n  n a c i o n a l  d e l  p r o c e s o  l a  U n i d a d  d e  P l a n i f i c a c i ó n  y  G e s t i ó n  d e  
l a  O f e r t a  d e  l a  D i r e c c i ó n  N a c i o n a l .  

L a  C o m i s i ó n  d e  E v a l u a c i ó n  R e g i o n a l  l e v a n t a r á  u n  a c t a  d e  c o n s t i t u c i ó n  p o r  
c a d a  c ó d i g o  e v a l u a d o  d e n t r o  d e l  p r o c e s o  l i c i t a t o r i o ,  d o n d e  s e  i n c o r p o r a n  
l o s  n o m b r e s  d e  l o s  i n t e g r a n t e s  d e  l a  c o m i s i ó n ,  f e c h a  d e  c o n s t i t u c i ó n  y  
c ó d i g o  a  e v a l u a r .  E n  e s t a  a c t a  s e  i n f o r m a r á n  t o d a s  l a s  p r o p u e s t a s  q u e  
p a s a r o n  a  l a  e t a p a  d e  e v a l u a c i ó n  t é c n i c a .  

L o s  c ó d i g o s  d e  p r o y e c t o s  d e  a d j u d i c a c i ó n  c o n j u n t a  ( c u i d a d o  a l t e r n a t i v o  
d e  t i p o  r e s i d e n c i a l  y  p r o g r a m a s  d e  p r o t e c c i ó n  e s p e c i a l i z a d o ) ,  s e  e v a l u a r á n  
e n  c o n j u n t o  p o r  l a  m i s m a  C o m i s i ó n  E v a l u a d o r a  R e g i o n a l ” .   

 
3° Que, de acuerdo a lo expuesto, es necesario establecer y aprobar la designación en calidad de 

titulares y suplentes de los integrantes de la Comisión de Evaluación de las propuestas del Primer 
Concurso Público de proyectos ya referido. 

 
 

RESUELVO: 
 
 

1° DESÍGNENSE como miembros titulares de la Comisión de Evaluación de las propuestas del Primer 
Concurso Público de proyectos para la Línea de Acción Cuidado Alternativo, modelos de 
intervención: Residencias de Protección para Mayores; Residencias para niños, niñas y 
adolescentes con discapacidad; Residencia de protección para lactantes y preescolares; 
Residencias para Madres Adolescentes y para la Línea de Acción Intervenciones Ambulatorias de 
Reparación, específicamente Programas de Protección Especializada, de conformidad con la ley 
N°20.032, a los/as siguientes funcionarios/as de la Dirección Regional del Servicio Nacional de 
Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia de la Región de Los Rios 

 
 CODIGO 1492-1493 (REM-PER) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cédula de Identidad Calidad Jurídica Cargo

15.069.466-3 Contrata

Analista Unidad de 
Asistencia Técnica 
monitoreo y Evaluación

17.061.990-0 Contrata Analista de Intersector
16.872.179-k Contrata Gestor de colaboradores

Nicole Gardaix (presidenta)
Gustavo Navarrete
Gustavo Nahuel

INTEGRANTES: TITULARES

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/64LR61-626

https://doc.digital.gob.cl/validador/64LR61-626


 

 

4 

 

  
 
 
 
 
 
 

  CODIGO 1494-1495 (REM PER) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2°DESÍGNENSE como miembros suplentes, en caso de ausencia o impedimento de los miembros 

titulares individualizados en el resuelvo anterior, para la Comisión de Evaluación  de las 
propuestas, del Primer Concurso Público de proyectos ya individualizado, a los/as siguientes 
funcionarios/as de la Dirección Regional del Servicio Nacional de Protección Especializada a la Niñez 
y Adolescencia de la Región de Los Rios  

 
CODIGO 1492-1493 (REM-PER) 

 

 
 
 

  CODIGO 1494-1495 (REM PER) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cédula de Identidad Calidad Jurídica Cargo

15.357.996-2 Contrata Analista de Participación
12.993.894-3 Contrata Encargada OIRS

17.233.664-7 Contrata Supervisora TécnicaPamela Uribe

INTEGRANTES: SUPLENTES

Patricia Caroca (presidenta)
Carolina Martínez

Cédula de Identidad Calidad Jurídica Cargo

15.357.996-2 Contrata
Analista de 
Participación

12.993.894-3 Contrata Encargada OIRS
17.233.664-7 Contrata Supervisora Técnica

INTEGRANTES: TITULARES

Patricia Caroca (presidenta)
Carolina Martínez
Pamela Uribe

Cédula de Identidad Calidad Jurídica Cargo

15.069.466-3 Contrata

Analista Unidad de 
Asistencia Técnica 
monitoreo y Evaluación

17.061.990-0 Contrata Analista de Intersector

16.872.179-k Contrata
Gestor de 
colaboradores

INTEGRANTES: SUPLENTES

Nicole Gardaix (presidenta)
Gustavo Navarrete

Gustavo Nahuel

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/64LR61-626

https://doc.digital.gob.cl/validador/64LR61-626


 

 

5 

 

 
 
 
 
 
 
3° PUBLÍQUESE la presente resolución en la página web del Servicio www.servicioproteccion.gob.cl. 
 

 
 

ANÓTESE Y ARCHÍVESE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución: 
- Departamento de Servicios y Prestaciones – Dirección Regional 
- Unidad Jurídica – Dirección Regional 
- Unidad de Planificación y Gestión de Oferta – Dirección Regional 
- División de Servicios y Prestaciones – Dirección Nacional 
- División de Estudios y Asistencia Técnica – Dirección Nacional 
- Fiscalía – Dirección Nacional 
- Oficina de Partes - Dirección Regional 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/64LR61-626

http://www.servicioproteccion.gob.cl/
https://doc.digital.gob.cl/validador/64LR61-626

	losrios-portada
	XIV 1492 Pauta Evaluacion Fund Casa Esperanza EV
	XIV 1492-1493 Acta Constitución Comisión Evaluadora
	XIV 1492-1493 Acta Final Adjudicación conjunta Fund Casa Esperanza EV
	XIV 1492-1493 Acta Final Evaluacion
	XIV 1492-1493 Anexo N°4 Fund Casa Esperanza EV
	XIV 1492-1493 Anexo N°8 Fund Caasa Esperanza EV
	XIV 1492-1493 Anexo N°10 Fund Casa Esperanza EV
	XIV 1492-1493 Declaraciones Imparcialidad miembros Comisión Evaluadora
	XIV 1493 Pauta Evaluacion Fund Casa Esperanza EV
	XIV Rex N° 37, 26.01.24 Designa Comisión Evaluación



